
 

 

Modello A4 vers. 1.17         Pagina 1 di 2 

 

 

PROCEDURA N° SFE0251B25 
CIG: B77DC1D676 

 

DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO INFERIORE A 143.000 € 
(ex art. 50 comma 1 lettera a e b del D. Lgs. 36/2023) 

 

IL RUP 

VISTI i poteri come da statuto societario; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 
 

PREMESSO 

• che con Richiesta di Acquisto (RdA) n. 23 del 29/04/2025 ACI Editore ha richiesto la 
l’approvvigionamento dei servizi postali di recapito delle riviste edite da ACI 
Editore S.r.l. per un importo massimo di spesa pari a € 139.500,00; 

• che l’importo dell’affidamento rientra nel budget di spesa di ACI Editore; 
• che l’art.  50 comma 1 lettere a) e b) D. Lgs. 36/2023, consente di procedere 

all’acquisizione con affidamento diretto di servizi e forniture aventi importo inferiore a 
centocinquantamila euro per i lavori centoquarantamila euro per servizi e forniture; 

• che il RUP è, il Sig. Luigi Di Torrice;  

  

CONSIDERANDO LE CONDIZIONI DELL’AFFIDAMENTO DI SEGUITO RIPORTATE 

Fornitore: Poste Italiane S.p.A. 

P.IVA: 01114601006 

Codice Fiscale: 97103880585 

Oggetto dell’affidamento: Approvvigionamento dei servizi postali di recapito delle riviste 
edite da ACI Editore S.r.l. 

Importo dell’affidamento: 139.500,00 € 

Durata dell’affidamento: 18 mesi a decorrere dal 01/09/2025 

 

TENUTO CONTO 

• che per l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 



 

 

Modello A4 vers. 1.17         Pagina 2 di 2 

 

progettazione, di importo inferiore a 143.000,00 euro, la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi 
restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 107 del codice dei contratti pubblici di 
cui al D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

• che per rispondere all’esigenza di ACI Editore, riguardo i servizi postali di recapito delle 
riviste, si è rivolta a Poste Italiane S.p.A. che risponde alle esigenze richieste; 

• che il corrispettivo risulta congruo a seguito di negoziazione in relazione al servizio che 
dovrà essere effettuato che ha portato ad ottenere il prezzo unitario per singola 
spedizione pari a 0,32 € (oltre IVA); 

• che la società risulta in possesso dei requisiti di carattere generale a seguito delle 
verifiche effettuate dalla stazione appaltante ACI Informatica dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 94, 95 e 98 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. Tuttavia, sono ancora in 
corso le verifiche relative ad alcuni casellari giudiziali avviate a mezzo FVOE 2.0. in 
data 17/07/2025 e alla data odierna, non si sono ancora concluse; 

• per le evidenze di cui sopra in relazione ai requisiti di ordine generale, stante la 
scadenza dell’attuale contratto fissata per il 31/07/2025 e prorogato al 31.8.2025 con 
decisione del 16.6.2025, il RUP intende procedere all’affidamento purtuttavia senza 
aver completato la verifica dei requisiti prevedendo, in sede contrattuale, l’inserimento 
della clausola risolutiva espressa al fine di garantire la continuità del servizio; 

Vista la presente proposta di decisione di contrarre e quanto riportato in narrativa che 
costituisce parte motiva e sostanziale del presente provvedimento  

DISPONE 

• l’affidamento dei servizi postali di recapito delle riviste edite da ACI Editore S.r.l. a 
Poste Italiane S.p.A. per un importo massimo di spesa pari a € 139.500,00 per la 
durata di 18 mesi tramite affidamento diretto all’operatore; 

• che il Procuratore Speciale di ACI Editore sottoscriva il relativo contratto di 
affidamento. 
 

                                                               Il RUP 
                                                                                         Sig. Luigi Di Torrice  


		luigiditorrice@informatica.aci.it
	2025-07-29T08:00:32+0000
	LUIGI DI TORRICE




